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Введение

Антропология является важнейшей категорией всей мировой мысли. Ключевую

роль она сыграла и в духовных исканиях русской и европейской культуры и

литературы конца XIX – начала XX вв., эпохи творчества А. П. Чехова.

Вопрос «Что есть человек?» объемлет все остальные философские вопросы,

подчеркивал И. Кант1. Поэтому философская антропология представлена самыми

различными направлениями; при этом основной вектор ее развития может быть

описан с помощью современных терминов деконструкции и реконструкции личности.

Так, в идеализме, начиная с платонизма, сформировано понимание человека,

согласно которому его приоритеты связаны с духовным началом, духовное в нем выше

телесного; однако телесное часто мешает духу раскрыться в полной мере2.

Противоположным подходом является материализм, т. е. представление о том,

что основным началом в человеке является материальное начало. Среди большого

количества представителей этого направления следует назвать, прежде всего,

К. Маркса (в данном исследовании - в том числе, и потому, что они с Чеховым были

мыслителями одной эпохи). К. Маркс утверждает в человеке приоритет материального

начала, а также то, что духовное обусловлено материальным: «не сознание людей

определяет бытие, но наоборот их социальное бытие определяет их сознание»3.

Иной подход к образу человека выбирает философская школа стоиков (Чехов

активно изучал труды Марка Аврелия4). Человек предстает здесь как существо, по

необходимости тесно связанное с природой, но свободное принимать необходимое и,

тем самым, превзойти свою природу5.

1Kant I. Logik. Königsberg, 1800. S. 25.
2Лосев А. Ф. Платоновский объективный идеализм и его трагическая судьба // Философия, мифология, культура.

М., 1991. С. 336–373.

3Marx K. Zur Kritik der Politischen Ökonomie (= Marx-Engels-Werke Bd. 13). Berlin, 1961. S. 9.
4Эрдманн Э. фон. Между воображением и реальностью: чеховские пересечения границ // Чехов и время. Томск,

2011. С. 38.
5Сапов В. В. О стоиках и стоицизме // Римские стоики: Сенека. Эпиктет. Марк Аврелий. М., 1995. С. 9–10.
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В XVII в. Р. Декарт исходил из представления о равноправии телесного и

духовного аспектов в человеке. Он утверждал, что под высшей единой субстанцией –

Богом – есть две субстанции: протяженная и мыслящая. По мысли философа, эти две

субстанции сосуществуют между собой, однако между ними нет единства, поэтому в

человеке наличествуют два разных начала6.

В XVIII в. эта деконструкция человеческой личности была продолжена

Д. Юмом, по мнению которого целостной человеческой личности не существует, а

есть всего лишь «bundle of perceptions» («пучок восприятий»), который только по

сложившейся привычке называют единым человеком, как воспринимаемым, так и

воспринимающим7.

В рамках изучения творчества Чехова в конце XIX – начале XX вв. важно указать

на деконструкцию образа человека в социал-дарвинизме Г. Спенсера, согласно

которому человек является всего лишь животным, вовлеченным в эволюционный

процесс выживания; поэтому никакие представления о гуманности для него не имеют

значения8 .

В ином ключе человек деконструирован в теории З. Фрейда, в его концепции о

влиянии на человеческие поступки «das Es» («Оно»), т. е. подсознательных социально

неприемлемых агрессивных и сексуальных начал, управляющих человеком9.

Однако в XX в. данным подходам были противопоставлены тенденции,

направленные на реконструкцию человеческой личности. Большое значение для

антропологии XX в. имела критика идеологических систем, основанная на убеждении

в том, что человек не должен быть объектом для другого человека. Человек – это всегда

самостоятельное «ты», превосходящее любую оценку, обсуждение и, тем более,

осуждение. Данную концепцию сформировал уже в начале ХХ в. М. Бубер. Затем,

после опыта уничтожения человека системой осуждения в нацизме и идя по стопам

6Асмус В. Ф. Декарт. М., 2006. С. 98–99.
7Hume D. An enquiry concerning human understanding. Oxford, 2000. CVII, 344 p.
8Spencer H. The principles of psychology. New York, 1910. – xi, 625 p.
9Freud S. Das Ich und das Es. Hamburg, 2015. 370 S.
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Э. Гуссерля, ее развили Т. В. Адорно и Э. Левинас10.

В свою очередь, немецкий антрополог ХХ в. Г. Плесснер исходит из того, что

позиция человека в мире, по выражению исследователя, «exzentrisch»

(«эксцентрична»)11. Человек, с одной стороны, является собой как существом, а с

другой стороны, владеет собой как существом. В данном сложном положении человек

постоянно вынужден самоопределяться и соответствующим образом к себе

относиться12.

В аристотелизме же, являющемся здесь пунктом отправления для

реконструкции образа человека, о человеческой личности утверждалось, что

«individuum est ineffabile» («индивид не изречен»)13. Это положение относится, в

первую очередь, к сфере гносеологии, но, по своей сути, оно носит антропологический

характер: личность каждого человека никогда нельзя понять до конца, в нем всегда

есть то, что превосходит любые определения.

Аристотель также определяет человека как «animal sociale» («социальное

существо»)14 и как «animal rationale» («разумное существо», «существо, наделенное

разумом»)15. Эти определения показывают, что, с точки зрения аристотелизма, в

человеке есть то, что связывает его с «животными», его естественное существование,

но также есть и то, чем он отличается от животных: в одном случае - его социальность,

в другом – разум; при этом сферы «социального» и «разумного» существенно

отличаются друг от друга. Итак, согласно философской традиции аристотелизма,

человек является сложным сочетанием разных начал.

10Бубер М. Я и Ты. М., 1993. 175 с.; Адорно Т. В. Негативная диалектика. М., 2011. 538 с.; Левинас Э.

Тотальность и Бесконечное // Избранное: Тотальность и Бесконечное. М.–СПб., 2000. С. 66–291.
11Plessner H. Lachen und Weinen: Eine Untersuchung nach den Grenzen menschlichen Verhaltens. Bern, 1961. S. 45.
12Там же.
13Аристотель. Сочинения. Т. 1. М., 1975. С. 348–349; Zsifkovits V. Das Menschenbild der christlichen Theologie //

Jahrbuch für Christliche Sozialwissenschaften. 1981. 22. S. 14.
14Аристотель. Сочинения. Т. 4. М., 1975. С. 63; Keyt D. Aristotle’s Political Philosophy // A Companion to Ancient

Philosophy. Oxford, 2006. P. 396.
15Аристотель. Сочинения. Т. 1. С. 415; Lennox J. G. Aristotle’s Biology and Aristotle’s Philosophy // A Companion

to Ancient Philosophy. Oxford, 2006. P. 310.
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В конце XIX – начале XX вв. деконструкция образа человека культурой,

философией и науками Нового времени казалась уже необратимой, и Чехов так же, как

Ф. М. Достоевский, Л. Н. Толстой или представители раннего английского

модернизма16, чувствовал необходимость найти на это достойные антропологические

ответы. По мнению Чехова, никакая теория о человеке таким ответом не может быть17,

объединить и описать сложную многогранность человека с помощью одной общей

идеи не представляется возможным.

В то же время, несмотря на эту принципиальную исходную сложность

чеховского восприятия человека, необходимо найти в нем определенные

антропологические доминанты - по принципу «герменевтического круга». Согласно

этому принципу, для изучения позиции, отраженной в произведении, необходимо

предварительное представление о ней, т. к. только благодаря такому представлению

читатель может вникнуть в произведение, подтвердить или скорректировать свое

первоначальное мнение о нем18.

В контексте настоящей работы это означает, что для изучения чеховской

антропологии исследователь нуждается в наличии предварительного образа человека.

В нашем исследовании выдвигается гипотеза о том, что основная идея

антропологии Чехова – неизреченность человека. Аристотелевский термин

«неизреченность» представляется здесь уместным; необходимо исследовать и понять,

является ли у Чехова невозможность однозначного определения человека только его

гносеологическим подходом или, тем более, этическим недостатком, или наоборот,

принципиальным достоинством творчества писателя в антропологическом аспекте.

Чехов подчеркивает приоритет образа человека над любыми «специальными»

вопросами19 и поэтому в своем творчестве изучает, способен ли человек сделать выбор

16Михновец Н. Г. А. П. Чехов в контексте полемики о Чарльзе Дарвине 1860–1890-х гг. // Чехов и время. Томск,

2011. С. 142 (о дарвинизме); Селезнева Е. В. А. П. Чехов и идеи блумсберийского кружка // Чехов и время. Томск, 2011.

С. 206-207.
17Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М., 1979. С. 91–92.
18Freise M. Die Prosa Anton Čechovs: Eine Untersuchung im Ausgang von Einzelanalysen. Amsterdam-Atlanta, GA,

1997. S. 15.

[…]


главных героев указывают на то, что они осознают свою ситуацию как пленники

своего социального положения и желают преодолеть его, что является хотя и не

достаточным, но все-таки необходимым условием для ухода. Смех в произведениях

указывает на возможность дистанцироваться от нынешнего положения и, тем самым,

преодолеть его. Трактовка плача амбивалентна, т. к. он бывает мимолетным и

неглубоким, но, тем не менее, отношения героев к плачу указывают на возможность

быть собой и, тем самым, преодолеть обман, связанный с ролью человека в социуме.

Описание атмосферы показывает, что человеческая личность в каждом из

произведений важнее, нежели красота природы. Также передвижения в пространстве

показывают, что человек важнее окружающей его среды. При этом широта

ассоциируется преимущественно со свободой, которую человеку не дано ощущать в

ограничивающем его обычном жизненном контексте. Но (в повести «Дама с

собачкой») аспект анонимности широкого пространства также присутствует. В любом

случае, в каждом из произведений движение идет в направлении того, что больше

соответствует персонализму. Также интертекстуальные связи указывают на

возможность для человека преодолеть нынешнее положение и достичь свободы.

В каждом из произведений присутствуют идея ухода человека от нынешнего его

положения, полного нечестности и обмана, и идеал его неизреченности,
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превосходящий данное положение. Между собой произведения различаются тем, куда

человеку можно уйти из положения, связанного с его социальной ролью. В повести

«Дама с собачкой» как альтернатива предлагается личное счастье через любовь и

честность, в повести «В овраге» – жизнь совместно с бедными, но честными и

жизнерадостными людьми, между которыми царит правда, а в рассказе «Архиерей» –

выбор смирения и простоты, связанный с тем, что человек воспринимает лишение

позиции в смерти в позитивном ключе. Но при всех различиях общей чертой является

некий оптимизм, связанный с тем, что приближение смерти Чехова (как ни

парадоксально это звучит) ведет его к представлению о том, что для человека выход

из нынешнего положения в принципе возможен.
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Заключение

Итак, художественная проза А. П. Чехова свидетельствует о том, что писатель

остро ощущает и воспринимает деконструкцию образа человека: его редукцию до

социальной роли, психиатрического диагноза или статуса животного, вовлеченного в

борьбу за существование, его инструментализацию, обусловленную социальной

несправедливостью.

При этом Чехов также показывает, что возвышенный, но обобщенный

философский идеал не является адекватным ответом на деконструкцию образа

человека, поскольку также редуцирует его до некоей одной доминирующей идеи.

Поэтому Чехов противопоставляет деконструкции образа человека в науках и

культуре Нового времени идею человека как неизреченного индивида. При этом само

слово «неизреченность» свидетельствует о том, что проще назвать противоречащие ей

положения, нежели определить, в чем она заключается. Более того, неизреченность,

которую удалось бы определить до конца, тем самым перестала бы быть

неизреченностью.

В соответствии с этим Чехов обращается к вопросу о неизреченности человека,

исходя из опыта ее фактического отсутствия. Он снова и снова описывает, как

личность человека редуцируется, и человек подвергается типизации или

генерализации. Социум своими ожиданиями или конвенциями вытесняет

многообразие человеческой личности и признает только одну ее сторону или

несколько, полагая, что ими можно определить человека до конца. Чехов показывает,

как различные стороны человеческой жизни становятся бессмысленными не потому,

что они плохи; наоборот, они могут быть прекрасны, но если они становятся

доминирующими и подавляют все остальные, человеческая личность как целое

редуцируется до своих отдельных свойств. Это происходит, например, когда телесные

потребности не уравновешиваются духовными стремлениями, когда эстетическое
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созерцание не дополняется этической ответственностью, уединение - социальностью

или же возвышенный идеал – практичностью.

Исходя из этого, можно приблизительно описать идеал человека как

неизреченного индивида, как его видит Чехов. Согласно ему, все аспекты человеческой

жизни, телесное и духовное начала, социальная и личная жизнь, эстетическое и

этическое восприятие мира, а также эсхатологическая надежда на окончательную

правду – являются единым целым. Образу неизреченного индивида соответствует тот

человек, в котором все начала раскрываются и не только сосуществуют, но и в

неповторимом сочетании составляют его уникальную, свободную личность, которую

уважает он сам и окружающие его люди, признавая невозможность определить

человека окончательно.

При этом уважение к неизреченной индивидуальности не только литературного

героя, но и читателя ведет к тому, что критика генерализации или типизации человека

и указание на раскрытие его неизреченности в творчестве Чехова приобретают всё

более тонкую, ненавязчивую форму.

На вопрос, может ли человек раскрыть свою неизреченность, Чехов в раннем

творчестве отвечает иногда в пользу неизреченности, иногда - в пользу редукции

личности. Во второй половине 1880-х гг. его ответ, в общем и целом, отрицателен. В

пост-сахалинских произведениях ответ неоднозначен, но скорее отрицателен; в

произведениях второй половины 1890-х гг. он негативен. В поздних же произведениях

впервые доминирует положительная перспектива.

Проведенное исследование является вкладом в изучение антропологии Чехова и

может быть продолжено как изучение антропологической позиции писателя,

представленной в его драматических произведениях, научных и публицистических

трудах и письмах.

Образ неизреченного человека, созданный Чеховым, может быть вписан в

контекст художественной антропологии других писателей. Это могут быть, в
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частности, Г. де Мопассан и Э. Золя, И. С. Тургенев, Ф. М. Достоевский и

Л. Н. Толстой, а также М. Горький, И. А. Бунин и ранние английские модернисты.

Наконец, изучение соотношения между содержательной позицией и

художественной формой прозы Чехова является вкладом в определение роли

художественной антропологии, в ее изучение в рамках междисциплинарного подхода:

своим содержанием художественная антропология тесно связана с другими

дисциплинами, своим художественным методом и своей возможностью изображать

неизреченную индивидуальность человека она уникальна.
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