Отзыв

об автореферате диссертации Липке Штефана на тему «Антропология
художественной прозы А. П. Чехова: неизреченность человека и

архитектоника произведения» на соискание учёной степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 — русская литература

Характерное для нашего времени непреходящее стремление к
углубленному прочтению произведений А. П. Чехова сопровождается
устойчивым научным интересом к проблеме человека. Штефан Липке
справедливо указывает на целостное понимание человека писателем как на
одну из доминант его философии. Автор диссертационного исследования, о
чём свидетельствует автореферат, предпринял попытку проследить историю
понимания человека А. П. Чеховым, последовательно соотнося каждый
новый её этап с особенностями художественных решений, а точнее — со
спецификой организации художественного целого относящихся к нему
прозаических произведений. Штефан Липке тем самым предложил новый
подход к изучению проблемы человека в чеховской прозе.

В автореферате убедительно показано, что прозаик с самого начала
своего творчества и на всём его протяжении внимательно относился к
существующему противоречию между сущностью человека и формами её
реализации в социальной практике. Надо сказать, что это противоречие
привлекало внимание Ф. М. Достоевского (вполне отчётливо он высказался о
нём уже в «Петербургской летописи») и Л. Н. Толстого (оно нашло
художественное освещение ещё в повести «Детство»). В каждом случае
художественное осмысление этого противоречия имело свои особенности.
Анализ творчества А. П. Чехова 1880 - 1890-х годов, предпринятый
Штефаном Липке, показывает, что А. П. Чехову ближе был толстовский
вариант видения как самого противоречия, так и выхода из него. Автор
представил концепцию своего диссертационного исследования, предложив
целеустремлённый сюжет, отчётливо прочерчивающий историю осмысления
человека А. П. Чеховым. И закономерно, что этот сюжет завершает тема
ухода (см. пятую главу), созвучная отдельным толстовским произведениям
1890-1900-х гг. и последнему решению самого Л. Н. Толстого, оставившего в
1910 году Ясную Поляну.

В первой главе «Ранние юмористические рассказы А. 77. Чехова (1883—
1885): человек как роль и как личность» коллизия между социальной ролью
человека и его «неизреченной индивидуальностью» рассматривается автором
диссертационного исследования в этической системе координат, и
закономерным является его обращение к евангельскому контексту. Как
представляется, в ходе рассуждений Ш. Липке возникло некоторое
противоречие: неизреченность связывается им либо с читателем (раздел 1.1.
«Рассказ «Смерть чиновника»: социальная роль - самоопределение
человека»), либо с второстепенными персонажами (раздел 1.4. «Рассказ «В
море»: социальное положение и этическая ответственность человека»), но не

соотносится напрямую с главным героем, выполняющим вполне
определённую социальную роль. Думается, что в связи со сценками и
рассказами Антоши Чехонте большее внимание стоит обратить на факт
спонтанной непредсказуемости в поведении человека, поставленного в
сугубо ролевую ситуацию, выполняющего свою социальную функцию и,
казалось бы, строго придерживающегося в своём поведении общепринятых
стереотипов, — этот человек то и дело либо «выпадает» из роли (вспомним, к
примеру, сценку «Хирургия»), либо судорожно придерживается этой роли,
почти инстинктивно защищаясь от непонятных ему онтологических вопросов
(рассказ «Смерть чиновника»). Возникает вопрос, была ли личность человека
уже для раннего А. П. Чехова неизреченной?

Автор диссертации исходит из представления о единстве
прозаического творчества А. П. Чехова 1880 - 1890-х годов и предлагает,
делая акцент на антропологическом аспекте и учитывая значимость в жизни
человека социальной роли, уточнить периодизацию чеховской прозы. Это, на
наш взгляд, способствует углублению представлений о чеховской прозе и,
прежде всего, о времени перехода от прозы Антоши Чехонте к прозаическим
произведениям зрелого А. П. Чехова конца 1880-х годов. Во второй главе
«Полемическиерассказы А. П. Чехова (1887—1889): унижение человека и идея
освобождения» Ш. Липке выделяет и рассматривает полемичные рассказы
(«Враги», «Княгиня»), выявляя особый характер соотнесения в них
проблемно-тематического плана с фабульным. Здесь важен и выбор
произведений и обоснование специфики этапа.

В третьей главе «Пост-сахалинские повести А. П. Чехова (1891-1894):
типизация и неизреченность человека» Ш. Липке справедливо утверждает,
что человек в повести «Дуэль» «представлен как этическое существо,
ответственное за свои поступки» (Автореферат, стр. 13). Существенным
видится предложение автора диссертации понять чеховского человека как
«эсхатологическое существо»: рассмотрение героев чеховской прозы 1890-х
годов в этой смысловой перспективе представляется нам продуктивным.
Анализ евангельского контекста повести «Чёрный монах» способствует
более глубокому пониманию этого произведения, а сделанный вывод звучит
вполне убедительно (Автореферат, стр. 15).

В четвёртой главе «Социально ориентированные произведения
А. 77. Чехова (1897—1899): судьба неизреченности человека» представлено
последующие этапы в развитии исследовательского сюжета. Повесть
«Мужики», на наш взгляд, получает новое освещение: важный акцент сделан
на существовании духовной стороны в жизни людей, казалось бы,
задавленных нищетой, убедительно раскрыта связь между художественным
целым произведения и характером понимания художником человека.
Авторская позиция представлена исследователем как сложная.

В пятой главе «Поздние произведения А. П. Чехова (1899 - 1902): уход
человека как прорыв к неизреченности» выделен и рассмотрен как
самостоятельный ещё один этап в прозаическом творчестве художника,

анализ произведений «Дама с собачкой», «В овраге», «Архиерей» отличается
новизной.

В целом автореферат Ш. Липке последовательно и разносторонне
раскрывает многоэтапную и сложную историю художественного освоения
человека А. П. Чеховым-философом.

Диссертационное исследование Липке Штефана на тему
«Антропология художественной прозы А. П. Чехова: неизреченность
человека и архитектоника произведения», представленное к защите по
специальности 10.01.01 - Русская литература на соискание ученой степени
кандидата филологических наук, отвечает требованиям действующего
Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Липке Штефан,
заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по указанной специальности.

Против включения персональных данных, заключённых в отзыве, в
документы, связанные с защитой данной диссертации, и их дальнейшей
обработки не возражаю.
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